DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  45 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

VALDIR RIBEIRO SILVA CIC: 287.758.212-49
MATRÍCULA: 54181634/4
CARGO: Auxiliar Operacional
WALDEMIR ALENCAR DE S. JÚNIOR CIC: 361.467.062-72
MATRÍCULA: 56926610/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.DOM. DO ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 21/03/2021 a 22/03/2021
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 348/ 2021
ELIZÂNGELA LIMA DE ARAÚJO CIC: 636.456.962-53
MATRÍCULA: 5890028
CARGO: Perito Criminal
IZAEL DE CARVALHO VIANA CIC: 016.569.393-20
MATRÍCULA: 5955630/1
CARGO: Auxiliar Operacional
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR CIC: 891.315.842-68
MATRÍCULA: 57201421/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITUPIRANGA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/03/2021 a 28/03/2021
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 648477
PORTARIA N°. 359/ 2021
JOSIAS MATIAS MUNIZ CIC: 624.697.462-72
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 02/04/2021
OBJETIVO: Buscar equipamentos e materiais
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 360/ 2021
DIANA DOS SANTOS MORAES CIC: 564.276.032-72
MATRÍCULA: 5890003/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 18/03/2021 a 25/03/2021
OBJETIVO: Realização de pericia diversas
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 346/ 2021
AMARILDO NASCIMENTO RABELO CIC: 681.622.192-34
MATRÍCULA: 5955811/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/03/2021 a 27/03/2021
OBJETIVO: Conduzir viatura
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 648490

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº
2019/596386, instituído pela PORTARIA Nº 54/2019-CGD/PAD, de 25 de
novembro de 2019, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, publicada no Diário Oficial do Estado nº
34.044 de 27 de novembro de 2019, Portaria de substituição de membro
nº 178/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de agosto de 2020, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 34.312, de 14 de agosto de 2020 e Portaria
de substituição de membro nº 219/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 21 de
setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.363, de 06
de outubro de 2020, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 187
e o art. 209 da lei 5.810/94, NOTIFICA pelo presente edital por se encon-
trar em local incerto e não sabido, o Sr LUIZMAR EVARISTO DE SÁ, CPF
nº 380.544.771-04, que a testemunha Felix Velois arrolada pela Comissão
do presente Processo Administrativo Disciplinar será ouvida em nova data,
devido ao Decreto de Lockdown, em virtude do novo surto do coronavirus
Covid-19. A nova data será no dia 28/04/2021, às 08h, na Ciretran “A” de
Marabá/Pa, localizada na Fl 32, s/n, Lt 53,54, Nova Marabá, Marabá/Pa.
Para fins do disposto nos artigos 211 e 212 da Lei 5.810/94, podendo V.Sa.
contraditá-las e reinquirí-las nessa oportunidade.
EMERSON ALMEIDA LIMA
Presidente
PORTARIA Nº 92/2021-CGD/PAD/DIVERSAS, de 16/04/2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N°1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº PORTARIA Nº 22/2020 – CGD/PAD, que
instaurou Processo Administrativo Disciplinar para apurar irregularidades
constantes nos autos de nº 2020/699237, em face de A.S.F., H.P.M.F. e
D.S.P.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2021-CPAD, de
25.02.2021, subscrito pelo Presidente da Comissão Jonilde Macedo da
Silva, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de exclusão do
servidor H.P.M.F constante no Processo Administrativo Disciplinar nº
2020/699237, com anexo cópia de Certidão de Óbito.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, o servidor H.P.M.F do Processo Administrativo Disciplinar nº
2020/699237;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 88/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, de 20/04/2021.
A Corregedora Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 31/2021 SSPAD/PAE, datado
de 20 de abril de 2021, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio
do qual solicita e justifica a necessidade de prorrogação do prazo para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2015/154627;
R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo do processo administra-
tivo disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 32/2019-CGD/PAD, de 25 de
setembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.994, de 26
de setembro de 2019, para dar continuidade a investigação e devida con-
clusão dos trabalhos, a partir de 26 de abril de 2021;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe em exercício - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 97/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, de 22/04/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, em
exercício, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2021-Comissão de PAD,
de 22.04.2021, subscrito pelo presidente da Comissão, Emerson Almeida
Lima, por intermédio do qual solicita e justifica a necessidade de recon-
dução da comissão para dar continuidade dos atos do Processo de PAD nº
2016/517156;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, por 60 dias, o prazo do processo de PAD instaurado pela
PORTARIA Nº 11/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.290, de 23 de
julho de 2020, para dar continuidade a investigação dos trabalhos, retroa-
gindo seus efeitos a 13/04/2021;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício - DETRAN/PA.

Protocolo: 648558
PORTARIA N° 1041/2021-DG/CGP, de 19/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a exposição e solicitação do Presidente da Comissão
instituída pela Portaria 1256/2020-DETRAN/DG, de 04/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.245, de 05/06/2020, constante do Memorando nº
238/2020-PROJUR/DETRAN, de 18/11/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/979855,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1256/2020-DETRAN/DG, que instituiu a Comissão Es-
pecial com a finalidade de promover os estudos técnicos necessários, bem
como, apresentar propostas de projetos de lei que promovam as alterações
necessárias na Lei Estadual n° 7.594/2011, bem como, na Lei Estadual nº
7796/2014.
João de Aquino Pinto Neto - matrícula 55590088/1 - (Presidente)
Valter Rodrigues de Aragão Júnior - matricula 54190835/2;
Mário Diego Rocha Valente - matricula 57190742/1;
Murilo Avanir da Silva França - matricula 57191860/1;
João Pedro de Oliveira Junior - matricula 57214885/1;
Rômulo Henrique Tavares Uchoa da Silva - matricula 57176316/1;
Leonardo Araújo da Costa - matricula 80845441/1;
Peter Mendes Pereira - matricula 57226369/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.